
1042 217/1944

217.
Verordnung des Finanzminisíers ' 

vóm 21. September 1944

liber die Vereinfachfing des Schuldendienstes 
der Baulose.

Jler Finanzmmister veťordnet im Einver- 
nehmen mit dem Justizminister und dem Mi- 
nister fiir Wirtschaft und Arbeit auf Grand 
des Art. I der Regierungsverordnung yom 22. 
August 1944, Slg. Nr. 177; iiber die Ermáchti- 
gung der' Minister und des Leiters des Boden- 
amtes fiir Bohmen und Mahren zu auBer- 
ordentlichen Verfiigungen zur Durchfiihrung 
des totalen Kriegseinsatzes:

§ I- ' . •

Die verbleibenden Gewinn- und Tiigungš- 
ziehungen der gemaB § 23 des Gesetzes vom
11. Marz 1921, Slg. Nr. 100, iiber die Bau- 
bewegung herausgegebenen Baulose finden in 
der Zeit vom 5. bis 19. Oktober 1944 statt. 
Die Fálligkeit der Gewinn- und Tilgungs- 
betráge bleibt dadurch uňberuhrt.

' § 2.

í1) Befinden sich die in keiner der Gewinn- 
ziehungen gezogenen selbstándigen (isolierten) 
Gewinhscheine in Verwahrung eines Bankiérs 
(§ 10 des Gesetzes vom 10. Oktober 1924, Slg, 
Nr. 241, betreffend die Pflichten der Bankiérs 
bei der Verwahrung von Wertpapiereň), so ist 
dieser verpflichtet, dem Hinterleger mitzu- 
teilen, daB die Gewinnscheine nicht gezogen 
wurden und daB das Hinterlegungskonto — . 
falls .es nicht noch andere Wérte enthált •— 
aufgelassen wird. Die Verstandigung ist spa- 
testens mit dem Auszug aus dem Hinter­
legungskonto zum 31. Dezember 1944 zu iiber- 
senden. Falls ihm der Hinterleger binnen 14 
Tagen keinen anderen Auftrág erteilt, ist der 
Bankier berechtigt, die Gewinnscheine zu ver- 
nichten; auf diese Berechtigung ist der Hinter­
leger in der Verstandigung ausdrucklich auf- 
merksam zu machen.

(2) Bei der Berechnung des etwaigen Ent- 
geltes fiir die auf Baulose oder ihre Gewinn­
scheine gerichteten Kohtroll (Priifungs) tatig- 
keit (§ 1, Abs. 3,- der Kundmachung des Fi- 
nanzministers vom 27. Juni 1941, Slg. Nr. 276, 
iiber das Verbot der Rátengéschafte mit Bau- 
loseii, ihrer Kontrolle und der Herausgabe von 
privaten Ziehungslisten) werden die vorzeitig

Nařízení ministra financí 

ze dne 21. září 1944 

o zjednodušení dluhové služby stavebních losů.

Ministr financí nařizuje v dohodě s mi­
nistrem spravedlnosti a ministrem hospodář­
ství a práce podle čl. I. vládního nařízení- ze dne 
22. srpna 1944, Sb,. č. 177, o zmocnění ministrů 
a vedoucího pozemkového úřadu pro Čechy a 
Moravu k mimořádným opatřením k provedení 
totálního válečného nasazení:

§ 1.

Zbývající výherní a umořovací tahy staveb­
ních losů, vydaných podle § 23 zákona ze dne 
11. března 1921, Sb. č. 100,-o stavebním ruchu, 
se konají v době od 5. do 19. října 1944. Splat­
nost výherních a umořovacích částek není tím 
dotčena.

§ 2.

(1) Jsou-li samostatné (isolované) výherní 
listy, ňetažené v žádném z výherních tahů, 
v úschově u bankéře (§ 10 zákona ze. dne 10. 
října 1924, Sb. č. 241, o povinnostech bankéřů 
při úschově cenných papírů), jest bankéř po­
vinen ukladateli sděliti, že výherní listy taženy 
nebyly a že se deposithí účet — neobsahuj e-li 
ještě jiných hodnot — zrušuje. Vyrozumění 
jest zaslati nej později s výtahem z depositního 
účtu k 31. prosinci 1944. Nedá-li mu ukladatel 
během 14 dnů jiného příkazu, jest bankéř 
oprávněn výherní listy zničiti; ha toto opráv­
nění jest ukladatele' ve vyrozumění výslovně 
upozorniti.

(2) Při výpočtu případné úplaty za činnost 
kontrolní (revishí), týkající se stavebních losů 
nebo jejich výherních listů (§ 1, odst. 3 vy­
hlášky ministra financí ze dne 27. června 1941, 
Sb. č, 276, o zákazu splátkových obchodů se 
stavebními losy, jejich kontroly a vydávání 
soukromých tažebních listin), se předčasně 
provedené tahy pokládají za tah jediný. Za-
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durchgefiihrten Ziehungen ais eine einzige Zie- 
hung behandelt. Hat der Eigentiimer der Bau- 
lose (Gewinnscheiňe) bereits im voraus -mehr 
gezahlt, ist ihm die-Ůberzahlung unveržiiglich 
zuruckzuerstatteh.

(3) Das Finanzministerium kann Ermittlun- 
gen anstellen, ob die Bestimmungen der vor- 
stehenden Absatze eingehalten werden.

(4) tibertretufigen der Bestimmungen der 
Absátzé 1 und 2 werden gema/i § 6 der Regie- 
rungsverordnung'Vom 27. Marz 1941, Slg. Nr. 
137, iiber den Handel mit Wertpapieren be- 
straft.

§ 3.

Das gerichtliche Kraftloserklárungsverfah- 
ren (Gesetz vom 11. Dezember 1934, Slg. Nr. 
250, iiber die Kraftloserklárung von Urkun- 
den), betreffend die in keiner der Gewinnzie- 
hungen gezogenen Gewiímscheine, ist auf An- 
trag der Staatsschuldendirektion einzustellen.

§ 4.

Die Gewinne der Baulose verjáhren in sechs 
Jahren, vom Zeitpunkte der Fálligkeit an ge- 
rechnet, jedoch nicht friiher ais sechs Jahre 
nach dem Inkrafttreten dieser Verordnung.

§ o.

Diese Verordnung tritt am 1. Tage nach der 
Verlautbarung in Kraft; sie wird vom Finanz- 
minister und vom JuStizminister durchgefuhrt.

Der Finanzminister: •

Dr. Kalfus m. p.

Der J u s t i z m in i s t e r:

Dr. Krejčí m. p.

platil-li vlastník stavebních losů (výherních 
listů) předem již více, jest mu přenlatek ne­
prodleně vrátiti.

(s) Ministerstvo financí.může konati šetření, 
zdali se' předpisy předcházejících odstavců za­
chovávají.

(4)'Přestupky ustanovení odstavců 1 a 2 se 
trestají podle § 6 vládního nařízení ze dňe 27. 
března 1941, Sb. č. 137, o obchodů s cennými 
papíry.

§ Š.

Soudní umořovací řízení (zákon ze dne 11. 
prosince 1934, Sb. č. 250, o umořování listin) 
o výherních listech, v žádném z výherních tahů 
netažených, se na návrh ředitelství státního 
dluhu zastaví.

§ 4.

Výhry stavebních losů se promlčují v šesti 
letech, počínaje od okamžiku splatnosti, ne 

* však dříve než za 6 let od 'počátku účinnosti 
tohoto nařízení.

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti 1, dne po 
vyhlášení; provedou je ministr financí a 
ministr spravedlnosti.

Ministr financí:

Dr.. Kalfus y. r.

Ministr spravedlnosti:

Dr. Krejčí v. r.
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